## 10. A R T I K E L

*Mindert die zu einer Glaubenssache herangezogene Vernunftbegründung das Verdienst des Glaubens?* [21]

1. „Der Glaube hat kein Verdienst, dem die menschliche Vernunft den Erfahrungsbeweis leiht“ (Gregorius).

### Q U A E S T I O 2, 10

Sed in fide utrumque subjacet libero arbitrio. Et ideo quantum ad utrumque actus fidei potest esse meritorius. Sed opinio non habet firmum assensum; est enim quoddam debile et infirmum, 89 a 5 sq. secundum Philosophum in 1 Poster. [cap. 32]. Unde non videtur procedere ex perfecta voluntate. Et sic ex parte assensus non multum videtur habere rationem meriti. Sed ex parte considerationis actualis potest meritoria esse.

AD TERTIUM dicendum quod ille qui credit habet sufficiens inductivum ad credendum: inducitur enim auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmatae, et, quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis. Unde non leviter credit. Tamen non habet sufficiens inductivum ad sciendum.<sup>1</sup> Et ideo non tollitur ratio meriti.

## A R T I C U L U S X

Utrum ratio inducta ad ea quae sunt fidei  
diminuat meritum fidei

[III 55, 5 ad 3; 3 Sent., dist. 24, art. 3, qa 3; 1 Cont. Gent., cap. 8]

AD DECIMUM sic proceditur. Videtur quod ratio inductiva ad ea quae sunt fidei diminuat meritum fidei. Dicit enim Gregorius,

PL 76  
1197

<sup>1</sup> P: cum habeat sufficiens motivum ad credendum.

Wenn also die menschliche Vernunft, indem sie einen hinreichenden Erfahrungsbeweis liefert, das Glaubensverdienst gänzlich ausschließt, so scheint es, daß jegliche menschliche Begründung, die zu dem, was Glaubenssache ist, herangezogen wird, das Glaubensverdienst beeinträchtigt.

2. Alles, was die Bewandnis der Tugend vermindert, vermindert auch die Bewandnis des Verdienstes. „Beglückung ist der Tugend Lohn“ (Aristoteles). Die menschliche Vernunft aber scheint die Bewandnis der Tugend gerade im Glauben zu beeinträchtigen, weil es, wie oben (1, 4 u. 5) gesagt, im Wesen des Glaubens liegt, von Dingen zu handeln, die nicht einsichtig sind. Je mehr Vernunftgründe aber für etwas angeführt werden, desto weniger ist es uneinsichtig. Also vermindert die menschliche Begründung, wenn sie zu solchem herangezogen wird, was Sache des Glaubens ist, das Verdienst des Glaubens.

3. Die Gründe für Gegensätzliches sind auch ihrerseits gegensätzlich. Das aber, was gegen den Glauben eingesetzt wird, vermehrt das Verdienst des Glaubens, mag es Verfolgung sein von seiten eines, der zur Absage an den Glauben nötigen will, oder auch irgendein Vernunftbeweis, der dazu beredet. Also vermindert die Vernunftbegründung, wenn sie den Glauben unterstützt, das Verdienst des Glaubens.